De macellariis, fiant cride ut vendant cames secundum antiquum edictum 
quod in illis declaretur et apponatur. 
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De juratis, fiat iterum preceptum de induendo mulieres, alioquin pri- 
ve[n]tur patrocinio, super qui bus habeatur licencia ab illu. et r. domino 
episcopo. 

Martis xxviij jullii. — Orsieres, Vandelli, Baudi, Migerandi; — Cartellier, 
Danel, Curt, de Rippa, Versonnay, Dadaz, B. Hugonis, Megex, Nergua, 
Plonjon, Monte, Navis, Jo. Philippi, Malbosson, Lestelley. 

(176) Nomina desineriorum : Besansonus Hugonis, Theobaldus Monachi, 
Amedeus Gervasii, Hillarius Richardet, Jo. Mercerii, Peronetus Joly, Glau- 
dius Furjodi, Georgius Pactri, Amedeus Tornerii, Johannes Vudon. 

Supradictis desineriis fuit factum preceptum, durante tempore quo tap- 
pissefie et ceteri pagni stabunt tensi, quilibet teneatur quinque ex sua 
desineria qualibet nocte adducere in Domo civitatis hora octava de nocte, et 
visitent quilibet suam desineriam, ut habeant baculos et gladios honestos et 
receptibiles. 

Comparait Jo. Tacconis, mercerius, et peciit commicti terminatoribus et 
juratis civitatis ut visitent locum inter suum curtile et Girardinum de Rippa 
et plante[n]t terminos, quoniam vult murum fieri facere ipse; petantur Tran¬ 
chent et alii eligendi, et commictuntur ut terminent, vocatis partibus. 

De macellario scilicet filio Glaudii de Ponte, qui vendidit unam spatulam 
mutonis ponderantem quatuor libras, dempto quarto, quia magnum ad 
pondus pond[erata] non est magna différencia, transeat; tarnen advertat 
ipsum macellarium quod exinde vendat precio statuto, quod si secus agat 
acriter et rigorose pugnietur. 

De sumptibus et expensis instramentoram scilicet taborinorum, qui 
vestiri fuerunt ordinati sumptibus civitatis, fiat rotulus per Johannem 
Philippi, et inde solvet ipsis expensas thesaurarius hujus communitatis. 

Tradatur pro servagiis per Danelli et satisfiet. 
De vigillibus, nichil pro nunc illis tradatur sed post adventum videbitur 

quid agendum circa illorum negocium. 
De bassinis, deaurentur bassine scilicet sol et radii solis et orli illarum 

discretione consciencie aurifabri. 
De expensis dementis detenti in Insula, dentur custodi sex solidi. 
Fiat mandatum Girardino de Rippa de sum[m]a xxxij ff. pro iiijor dosenis 

facium nemoreatoram. 
Faciat Millanesii guydonum de quinque ulnis de taffetas. 

Veneris ultima jullii. — Orsieres, Vandelli, Baudi, Migerandi; — H. Fabri, 
Cartellier, Danel, Versonnay, Jo. Fabri, Curt, Fomerat, de Rippa, H. Pollier, 
Megex, Frojon, Lestelley, Nergua, Monte, Plonjon, Navis, Jo. Philippi, 
Malbosson ; — Porralis, Ste. Peccolat, Le Tradier, H. Bernardi, F. Testuti, 
Savoex, P. de Rages, Guilliermus de Strata, Jo. Ballard, Guilliermus Baudi, 
Gabriel librarius, N. Tissocti, Michael de La Doey, Jo. Lullini. 
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(177) De dominabus et sociis, pratum pro sociis et claustram pro domi- 
nabus et vadant socii primi et mulieres post illos. 

Sollicitent onus habentes ut omnes sint parati hora qua petentur. 
Domini sindici alloquuti fuerunt reverend, dominum episcopum, qui dixit 

quod iret ad illustrissimum dominum ducem et sciret qua hora fiet adventus. 
Fiant cride loco et tempore cum notifficacione hore. 

Dominico de nocte, secunda augusti. — Orsieres, Vandelli, Baudi, Mige¬ 
randi; — H. Fabri, B. Hugonis, Dadaz, de Rippa, Megex, Leta, Monte, 
Frojon, Malbosson, Guilliermus Baudi, Nergua. 

(De Jo. de Malodumo et Johanne Philippi.) — Exposuit nobilis Glaudius 
Vandelli, consindicus, se intellexisse stare rixam et differenciam inter 
Johannem Philippi et Johannem de Malodumo, super eo quod dictus 
Johannes Philippi asserit eundem Johannem Malbosson protulisse certa 
verba sequencia, seu in effectu similia, se jactasse quod in proximo adventu 
illustrissime domine ducisse erit ipse Malbosson conductor mulieram, 
melius et honorosius ac sumptuosius vestitus et acoutratus quam esse[t] 
ipse Johannes Philippi, et quod ad causam dicte différencie possit oriri tabs 
différencia que in maximum dedecus caderet civitatis. Quo tunc Besansonus 
Hugonis dixit se intellexisse ab eodem Johanne Philippi talia preexposita 
verba fuisse sibi per dictum Johannem Philippi1 enarrata, et ultra, quod dictus 
Johannes Malbosson se jactaverat et dixerat quod non esset de ejus societate 
et quod idem Johannes Philippi, in despectu Johannis Malbosson, componi 
fecerat unam clamidem velluti tanesi foderatam tela alba argentea et sactino 
et taffetas ultra primum habitum, que constant sibi xlviij [scutos] solis. 
Fuit dictum quod peterentur ipsi, eciam dictus Pollien et Richardet qui 
dixerant quod non intéressent in eodem adventu nisi mullieres prime essent 
in ordine. Fuerunt omnes ipsi petiti sed non venerunt nisi dicti Johannes 
Philippi et Malbosson, qui enarraverant que gesta fuerunt per eosdem et 
dicta; tarnen non fuit ita dictum per dictum de Malodumo sed dumtaxat 
quod dixerat eidem Philippi quod non se accoutraret ad voluntatem ipsius, 
quoniam non erat de ejus benda sed mulieram et dominaram. 

Tunc conclusum fuit quod Johannes Philippi et alii vadant in eodem 
adventu et Richardet et Pollien in ordine primo, et post illos mulieres, 
que acciperent très cum dicto Malbosson magis sibi gratos, et quod de 
premissis non fierent ulteriores loquele sed unusquisque redderet debitum 
suum, sic quod celsitudo ducali[s] et reverendissimus dominus noster 
episcopus merito contentarentur, quibuscumque sinistris cessantibus; et ita 
fuit ipsis Johanni Philippi et Malbosson per dominos sindicos preceptum, 
insequendo conclusionem consilii que ilia fuit. 

1
 Lisez: Malbosson. 
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Martis iiijta augusti. — Orsieres, Vandelli, Migerandi; — Danel, de Rippa, 
Frojon, Curt, Lestelley, Navis, Plonjon, Leta, Megex, Monte. 

Venit Johannes de Charbillians, habitator Gebenn. sive in suburbio, et 
Navis, et exposuit quod licet sint ferie, repentine fuisse ejus fratrem, 
presbiterum, per officiarios episcopates captum in ejus domo; requisiit 
instari relaxacionem illius apud d. judicem, quod ita conclusum fuit. 

(178) (De lubrica.) — De lubrica de Porta, fuit conclusum dicatur de 
Porta ne permictat illam venire in adventu cum ceteris dominabus et hones- 
tis; quod si faciat, vituperose expellatur. 

(Introitus illustrissime domine ducisse.) — Fecit illustrissima domina 
ducissa introitum suum et suum jocundum adventum, in quo interfuit 
magnatum et nobilium et plurium aliorum maximus ac copiosus numerus1. 

Veneris vij augusti. — Orsieres, Vandelli, Baudi, Migerandi; — Cartel- 
lier, Versonnay, Fomerat, Jo. Fabri, Dadaz, Megex, Frojon, Plonjon, 
Monte, Carrerii, Nergua, Leta, Jo. Philippi, Navis. 

Retulit Orsieres se et alios dominos sindicos fecisse donum parte civitatis 
illustrissime ducisse, que illud gratanter acceptavit et dixit quod sufficiebat 
honor sibi impensus sine dono et se obtulit civitati viribus totis obsequi. 

(Custos vinearum de Cotaro.) —JohannesQuey, deChampello, admictitur in 
custodem vinearum de Cotaroz sub stipendiis assuetis, qui juravit in forma. 

(Interenacio indulgencie.) — Apponatur super indulgencia dicti Miget: 
«parati obedire mandatis». 

De macellariis, remictitur consilio quinquagenario hodie tenendo. 
De medalliis, vendantur et cridentur. 
De paupere muliere quam pignorari fecit dictus Mauloz, fiat justicia. 
De Furjodi et vigille, petantur et sciatur rem 2. 
De licteris dominicalibus obtentis contra magistrum Glaudium de Fontana, 

carpentatorem, et de licteris jurisdictionis, vadant domini sindici cum consu- 
libus ad illu. dominum episcopum Gebenn. 

De domo domini Camere, ad dictum quinquagenarium consilium remictitur. 

(Consilium quinquagenarium.) — Eadem die. — Ramelli, Vandelli, Baudi, 
Migerandi; — H. Fabri, Jo. Fabri, Jo. de Mara, Fornerat, Frojon, Nergua, 
Plonjon, Navis, de Monte, Carrerii, Leta, Cartellier, Jo. Philippi, H. Pollier, 
Jo. Garini, Michael Sept, Jo. Vallet, Robertus Fore, P. Grassier, P. Fabri, 
Jo. de Fosses, Georgius Pactri, Nantermetus Tissocti, Johannes Lullini, P. 
Vindret, Jo. Chappeau Roge, Guilliermus Pensabini, Mermetus de Ulmo, 

1 Sur l’entrée à Genève de la duchesse Béatrice, qui logeait depuis un certain temps au cou¬ 
vent de Palais, voir Bonivard, ouvr. cité., t. II, p. 212-216. — Dans son compte de l’année 1523 
(Finances M, n° 18, fol. 59 v°), le trésorier Boulet a inscrit en marge du mandat fait en sa 
faveur ces mots : « Il y a en ladicte somme, tant pour la venue tant de mons. de Genève que de 
ma Dame: 1388 ff. 2 s. 1 d.» 

1 Lises : res. 
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Roletus de Nanto, Amedeus Malardi, Amedeus Reynaudi, Michael de La 
Doey, Franciscus Suchardi, Amedeus de Strata, Anthonius Probi, P. Mal- 
bosson, Jo.Ballard, Jo.Vudon, Ste. Pecollat, Petrus Chatel, Nycolaus Alliodi, 
Aymo Julliardi, Glaudius Bessonet, Jacobus Servelli, (P. Malbosson). 

(De magistro G. carpentatore.) — Exposuit n. P. de Orseriis, locumtenens 
n. Jo. Ramelli, sicuti hodie in consilio ordinario fuit exhibita que[dam] licte- 
rarum dominicalium copia, concessarum cuidam servitori domini Lustriaci 
contra magistrum Glaudium de Fontana, barbitonsorem *, ex quo idem ma- 
gister Glaudius super quadam injunctione facta (179) eidem servitori de 
solvendo quandam quantitatem argenti per reverendum dominum vicarium 
eo quod eum excommunicavit, quibus mandatur eidem Glaudio sub magna 
pena ut eundem servitorem absolvi faciat, que sunt in enervacionem juris¬ 
dictionis episcopalis; unde peciit remedium apponi idem Glaudius. 

Item secundo exposuit quemadmodum domus domini Camere impresen- 
ciarum est venalis et multum utilis civitati et cederet in magnum comodum 
civitatis; quare requisiit haberi advertanciam. 

30 Exposuit sicuti fuerunt facte et substente magne expense per communita- 
tem pretextu jurisdictionis episcopalis et remisse antea ad adventum illustris- 
simi domini ducis qui nunc est in civitate, et idem peciit advisamentum haberi. 

Quarto. Exposuit sicuti macellarii fecerunt invicem monopolium, quo 
mediante civitas et communitas patitur incommoda non modica. 

Quinto. Fuerunt édita capitula per illustrissimum dominum ducem que 
non sunt grata communi. 

Super quibus fuit conclusum ut sequitur: quoad capitula, requirant do¬ 
mini sindici reverendissimum dominum episcopum ut requirat illustrissi¬ 
mum dominum ducem ut ilia velit anichillare et civitatem in suam anti- 
quam et laudabilem consuetudinem restituere ad formam franchesiarum. 
Et quoad jurisdictionem, dentur domino episcopo advisus ministrandi 
ipsi domino duci. Quoad macellarios, eligantur sex et plures si reperiantur 
et illi admictantur salvis juribus gabelle; et si non reperiantur, proclame- 
tur libertas, repulsis deffectuosis ; et hec communicentur macellariis de 
Longamala. Quoad domum domini Camere, ematur ad opus civitatis precio 
mille scutorum regis ad solem et ita de facto fiat. 

(C. Lm). — Lune décima augusti. — Ramel, Vandelli, Baudi, Migerandi; 
— H. Fabri, Orseries, Fomerat, Versonnay, Aqueneaz, Jo. Fabri, de Rippa, 
Megex, Frojon, Navis, Leta, Malbosson, Monte, Carrerii; —• M. de Ulmo, A. 
Reynaudi, P. Grassier, P. Fabri, Jo. Collondaz, Georgius Pactri, Jacobus 
Servelli, Petrus Poterelli, Stephanus Lamberti, P. Vindreti, G. Savoex, 
Franciscus Testuti, Jo. de Bor, Jo. Ballard, Amedeus Tornerii, Ny. Alliodi, 
Jo. Vudon, Matheus Canard, Jo. Garini, Ludovicus Prela, P. Navillii, Jo. de 

1 Lisez: carpentatorem. 
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Mollario, Nantermetus Tissocti, G. Pensabini, Peronetus Joly, P. Lullini, 
Michael de La Doey, Robertus Fore, P. Chatel, P. Malbosson, P. Pinjon, 
Roletus de Nanto, P. Chavant, dictus de Bioley patisserius, Michael Sept, Jo. 
Testuti, Jo. Bandierez, Ny. de Villario, Oddetus Paqueti, Francisais de Fos¬ 
ses, Bernardus Beguini, G. de Castronovo, (Jo. Ballard,) Boniffacius Peter, 
Jo. Lullini, Jo. Bonatier. 

(De jurisdictions.) — Exposuit no. Jo. Ludovicus Ramelli sicuti die Sa- 
bacti novissime lapsa adiverunt personam illu. et reverendissimi domini 
nostri episcopi cui tradiderunt advisamenta scripto circa jurisdictionem et 
renovacionem capitulorum ; et tandem heri, sumpto prandio, iverunt et illi 
fecerunt ipse et domini sindici humilies supplicationes ut instet et ad aures 
illustrissimi domini ducis propulset sic quod jurisdictio sua in suam primi- 
tivam quietem reducatur et sinistre perturbaciones aboleantur; qui reve- 
rendissimus dominus episcopus letanter rutulanteque vultu gavisus fuit de 
premissis advisamentis, dixitque quod ad eum spectabat circa restauracio- 
nem sue jurisdiction^ vigillare, cum esset ejus comodum, et quod juraverat 
manutenere jura ecclesie, et ilia pro posse manuteneret et vigillaret circa 
illius restauracionem ; et quoad articulos, illos consultaverat et tradiderat, 
cum consilio doctorum, r. domino officiali. Et iverunt cum prefato reveren- 
dissimo domino episcopo ad prelibatum illustrissimum dominum ducem, 
quem alloquuti fuerunt ipsi reverendissimus dominus episcopus et domini 
sindici in reffectorio conventus Palacii. Qui dominus dux dixit quod 
domini sindici remicterent eorum jura in manibus domini collateralis de 
Ducibus, qui ei faceret relacionem. Et iterum exposuerunt quod domi¬ 
nus magister requestarum dixit eisdem dominis sindicis quod nulla foret 
provisio nisi fieret unum donum bonum prelibato illustrissimo domino 
duci. Fuit insuper expositum sicuti pro prima solucione domus, que ascen- 
dit ad sex centum scutos, defficiunt ducentum; et sic queratur potius 
remedium. Conclusum fuit, quoad jurisdictionem, requiratur illu. prefatus 
reverendissimus d. episcopus ut requirat illustrissimam dominam ducissam 
ut auxilietur nobis pro restauracione jurisdictionis et velit ipse illustris- 
simus dominus dux decernere licteras concessas jurisdictionis cum revoca- 
cione perturbacionum, et tales fiant cum juramento et revocentur impedi¬ 
menta per consilium Chamberiaci apposita. Et quoad peccunias, requi- 
rantur très aut quatuor ex magis apparentibus ut mutuo dent illos ducentum 
scutos et fiat bona assecuracio super ilia ; et si non reperiantur, requirantur 
particulares. 

(180) Martis undecima augusti. — Ramelli, Vandelli, Baudi, Migerandi; — 
Orsieres, Danel, Versonnay, de Rippa, Jo. Fabri, Megex, Frojon, Navis, Car- 
rerii, de Monte, Leta. 

N. Jo. Ludovicus Ramelli reiteravit jam in precedenti consilio exposita et 
quod iverunt ad illustrissimum dominum ducem cum prefato reveren- 
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dissimo domino episcopo, cui iterum fecerunt requisicionem de faciendo et 
decernendo licteras in observacione jurisdictionis ecclesiastice cum jura¬ 
mento, aboliendo impedimenta per consilium Chamberiaci [apposita],et quod 
prefatus dominus dux dixit quod concernebat illu. d. comitem et dominam 
de Anemeur, ejus sororem, et sic, dum essent hic, omnia invicem consulta- 
renturet fienda fièrent; et sic, audito responso, retraxerunt jura et dede- 
runt collaterali duo scuta; qui eis dixit quod si opus esset, refferret in equi- 
tate sinistra machinacione repuisa. Tarnen dixit prefatus dominus dux dum 
esset Annessiaci micterent quos vellent et ibidem in suo consilio fieret con- 
clusio. Fuit conclusum requiratur r. dominus episcopus ut velit prosequi 
jurisdictionem auctoritate appostolica nec ulterius sollicitetur ipsa juris¬ 
dictio apud prefatum illu. dominum ducem, et dicatur domino nostro epis¬ 
copo quod si velit illam prosequi commune corpus civitatis sequatur eum. 

De domo empta, vadat d. sindicus Jo. Baudi ad dominum Camere et ipsum 
deprecetur ut per octo vel decem dies velit expectare alios ducentum scutos. 

Veneris xiiij augusti. — Orsieres, Vandelli, Baudi, Migerandi ; — Cartel- 
lier, Versonnay, Jo. Fabri, de Rippa, Berterat, Megex, Frojon, Navis, Leta, 
Carrerii. 

(Vendicio.) — E[gregius] P. Berterat, procurator fidelium Animarum in 
Purgatorio existencium, sive pissidis earundem, vendit nobilibus Glaudio 
Vandelli, Johanni Baudi et Johanni Migerandi, consindicis, et eis nomi- 
nibus civitatis Gebenn., presentibus, necnon no. Johanni Ramelli absenti 
consindico, absente me notario etc., videlicet Septuaginta florenos annu- 
ales sive de redditu perennes, solvendos amodo in antea per nobiles sin- 
dicos predictos et pro tempore existentes eidem procuratori, sive pissidi 
sive ejus procuratoribus pro tempore existentibus, in quolibet festo beati 
Michaelis archangelli, cum dampnis etc., precio quatuordecim centum 
florenorum p. p., quolibet floreno valente duodecim solidos monete cursalis, 
habitorum et realiter receptorum ab eodem procuratore ut supra stipulante, 
tarn in octo centum florenis p. p. per commendabilem Franciscum Cartellier 
exbursatis, vigore cujusdam confessionis in qua erat obligatus commen- 
dabili Bernardino Varamberti causa mutui per Ludovicum Varamberti, 
nepotem dicti Bernardini, in solutum octo centum florenorum in quibus 
idem Bemardinus eidem pissidi tenebatur pro vendicione xl ff. annualium 
eidem pissidi annualiter venditorum per tune procuratores ejusdem pissidis 
precio octo centum florenorum, in manibus n. Jo. Ludovici Ramelli in 
solucionem remisse et cujus precio hidem xl ff. fuerunt revenditi eidem 
Bernardino, licet absenti, stipulantibus me notario et dicto Ludovico per 
prefatum Petrum Berterat, procuratorem, nomine premisso, — quam in 
quingentis florenis p. p. per commendabilem Johannem Philippi exbursatis 
ex revendicione xxv ff. annualium eidem Johanni Philippi per dictum 
procuratorem pissidis facta per dictum Berteracti, precio predicto quinque 
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centum florenorum; — et eciam in centum florenis pridem legatis eidem 
pissidi per nobilem Petrum Cortagier, civem et mercatorem Gebenn., in 
suo ultimo testamento. (181) Quequidem peccunie, scilicet xiiij centum ff., 
fuerunt per nobiles sindicos converse in utilitatem communitatis, videlicet 
ex eis per ipsos n. sindicos empta ab illustri domino Camere domus cum * 
plateis, curtinis, curtilibus ejusdem domini Camere, site Gebennis, in platea 
sive carreria Longemale. Pro quorum septuaginta florenorum annualium 
solucione, dicti nobiles consindici specialiter et expresse ypothecarunt eidem 
Berteracti, procuratorio nomine dicte pissidis, et eidem pissidi, terciam 
partem alarum hujus civitatis; et super illis voluerunt et preceperunt ipsi 
nobiles sindici, pro se et suis in eodem officio successoribus, dictos septua¬ 
ginta florenos solvi termino predicto per firmarium ipsius tercie partis ala¬ 
rum, omni contradicione cessante, cum promissionibus, submissionibus et 
renunciacionibus opportunis. — (Levatur.) 

(Revendicio facta per Berteracti Jo. Philippi.) — Ibidem idem Berteracti, 
procuratorio nomine dicte pissidis, revendidit Jo. Philippi, licet absenti, 
dictos xxv ff. annuales, precio vc ff. habitorum prout supra describitur. 

Ibidem dictus procurator quictavit dictum Cartellier de dictis viif ff. ut 
supra in dictam acquisicionem positis, cum promissionibus et renuncia¬ 
cionibus opportunis. 

(De laudimio domus d. Camere.) — De laudimio domus predicte, vadant 
ipsi domini consindici ad secretarium domini nostri et faciant illud signari 
et sigillari, et fiat donum officiali usque ad summam xij scutorum, dis- 
cretioni dominorum sindicorum. 

De jurisdictione, iterum alloquantur reverendissimum dominum nostrum 
episcopum. 

De Jacobo Comitis, recurrat ad reverendum dominum officialem. 

Admodiatio ponderis bladi scilicet partis pertinentis 
eidem communitati, que est [| tercia || medietas. 

AnnoDomini millesimo quingentesimo vicesimo tercio, indicione undecima 
cum eodem anno sumpta, et die Lune décima septima mensis augusti, in 
mis notarii etc., personaliter constituti nobiles Glaudius Vandelli et Johannes 
Migerandi, consindici communitatis universitatis civitatis Gebenn., ex una 
parte, et Bartholomeus Serragini, expinguerius, ex altera parte; prefati 
vero nobiles Glaudius Vandelli et Johannes Migerandi, suis ac nobilium 
Johannis Ludovici Ramelli et Johannis Baudi, consindicorum dicte com¬ 
munitatis, sindicarioque nomine ejusdem communitatis, admodiant et titulo 
admodiacionis tradunt dicto Bartholomeo Serragini, expinguerio, burgensi 
Gebenn., ibidem presenti et stipulanti, tanquam plus offerenti, || terciam || 
mediam partem ponderis bladi hujus civitatis Gebenn. eidem communitati 
pertinentem, eidem expeditam ad extinctum candele et consumacionem 
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illius, in claustro, more solito, factis prius debitis proclamacionibus per 
carraphos hujus civitatis et per preconem communem ejusdem, precio et 
nomine precii septuaginta et quinque florenorum auri p. p., quolibet floreno 
valente duodecim solidos monete cursalis, et hoc per tempus et spacium 
unius anni integri, die herina incohati et simili die finiendi revoluto anno, 
solvendorum per eundem Bartholomeum vel suos, more denariorum fisca- 
lium et rei judicate, in manibus no. et egregii Bernardi Boulet, moderni 
thesaurarii et receptoris emolumentorum ejusdem aut alterius pro tempore 
existentis, terminis solitis, cum dampnis etc. Promictentes presertim dictus 
Bartholomeus ydonee cavere hinc ad octo dies proximos. Submictentes 
se etc. Renunciantes etc. Actum in dicto claustro, presentibus ibidem n. 
P. de Orseriis, Petro Gay, Girardino de Rippa, Humberto Tranchent et 
Moneto Luppi et Petro Chapuisii, vigillibus, testibus etc. 

S. Biolesii n. 

(182) Martis xviij augusti. — Orseries, Migerandi; — Cartellier, Verson- 
nay, Danel, Dadaz, Curt, Fornerat, de Rippa, Berterat, Frojon, Nergua, 
Leta, Carrerii, Monte, Navis. 

Exposuit nobilis P. de Orseriis, locumtenens sindici Ramelli, quemad- 
modum ipse et nobiles sindici Vandelli, Baudi et Migerandi iverunt ad illu. 
et reverendissimum dominum nostrum episcopum quos eciam appellare 
fecerat; et dum fuerunt in domo episcopali, prefatus reverendissimus 
dominus secum assumpsit et retraxit ad partem et in secreto r. d. officialem 
et vicarium et ipsos, et invicem colloquuti fuerunt spacio unius hore vel 
circa et precepit ipse reverendissimus dominus ipsis nobilibus sindicis quod 
mictant aliquem ex consilliariis Annessiacum, cum prefato d. officiali, dum 
ibidem aderit illustrissimus dominus dux. 

20 Exposuit sicuti dietim fere hunt in hac civitate rumores et scandalla 
générant, prout generavit et fecit scandallum non modicum quidam Matel- 
linus, olim vigil, qui interfecit in hac civitate curialem Habund[ancie] ; unde 
eos oneravit ut abinde vigillent circa manutencionem justicie et pugnicionem 
malefactorum et fortem faciant justiciam, et si apprehendantur capiantur. 

30 Exposuit sicuti prefatus illu. et reverendissimus precepit signari et 
sigillari laudimium domus empte a domino Camere. 

(De jurisdictione.) — De jurisdictione, fuit conclusum quod si reverendis¬ 
simus dominus noster mictat Annessiacum dictum dominum officialem, 
mictantur cum eo Danel vel Nergua. 

De thaborinis, scilicet Pellou et aliis tribus, detur cuilibet unus testonus. 
De Porralis, dentur ei xxv ff. pro laboribus suis et det duplum ante 

omnia gestorum per eum in ea1. 

1 Ce passage confirme l’attribution à Amé Porral des « histoires » représentées lors de 
l’entrée de la duchesse de Savoie. Le manuscrit mentionné p. 297 n. 3 ne se retrouve pas. 
Voir aussi p.301 et Finances M, n° 18, année 1523, fol. 55, n° 170. 
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De admodiacione ponderis bladi, remaneat novissimo admodiatario. 
De medalliis, remictuntur thesaurario vendende. 
(Caucio.) — Bartholomeus Sarracini denuo promisit solvere firmam 

ponderis bladi pertinentem civitati, et cavet per Franciscum Clementis, 
cutellerium, qui promisit in forma, cum renunciacione juris dicentis prin- 
cipalem etc. 

Eadem die et hora vesperorum. — Orseries, Migerandi; — Danel, Jo. Fabri, 
Curt, Nergua, Monte, Carrerii, Megex, Navis. 

Si dominus officialis vadat Annessiacum pro jurisdictione, vadat cum eo 
Guilliermus Danelli, sed quia fuit dictum per Monte et Carrerii quod dictus 
officialis non vadit in totum pro dicta jurisdictione, et sic expectetur 
recessus. 

(De vulnere illato in personam n. Aymonis Consilii.) — De bastardo qui 
vulneravit dominum vicedompnum Consilii, fuit animadversus locum- 
tenens de querendo ilium et se obtulerunt ilium fortem facere, feceruntque 
appellari vicedompnum qui dixit informaciones cepisse et ilium bastardum 
locum absentasse l. 

Veneris xxj augusti. — Orsieres, Baudi, Migerandi; — Cartellier, Danel, 
Dadaz, Jo. Fabri, Curt, de Rippa, B. Hugonis, Megex, Frojon, Nerguaz, 
Navis, Leta, Carrerii, Monte. 

(183) (Burgensis.) — Petrus Magnignaz, minuserius, de Gascognia, nunc 
parrochie Sancti Germani, admictitur in burgensem mediantibus octo ff. 

Fiat mandatum Mermeto de Ulmo de xxx ff. ab una parte, pro sallario 
quo fuit conexactor gabelle camium et duorum mensium, visitato prius 
libro inicii temporis et finis. — (Mandatum habet.) 

(Pronunciacio super differenciis B. Hugonis et A. de Pileo Rubeo.) — 
Honorabiles Besansonus Hugonis et Amedeus de Pileo Rubeo, exhibita 
relacione per juratos lathomos, promiserunt et juraverunt illam ratam 
habere, qua promissione in presencia parcium fuit ordinatum et pronun- 
ciatum per nobiles sindicos illam observandam debere quantum cujuslibet 
suo onere incumbit, quam inde ratam habuerunt. 

De dominabus Sancte Clare, injungitur Martellet, presenti, ut adimpleat 
contenta in tachio infra unum mensem. 

De lictera reverendissimi domini, sumantur informaciones super homi- 
cidio perpetrato in personam n. Aymonis Consilii et eonsultentur et tandem 
mictantur illi2. 

De detentis anellis, sumantur ulteriores informaciones. 
De rotulo Girardini de Rippa, commictitur Nergua et Cartellier. 

1 Voir Bonivard, Chroniques de Genève, t. I, p. 320. 
2 Voir la lettre de l’évêque Pierre de La Baume, datée de la Tour-du-Meix, 27 août [1523] 

(P. H., n° 930). 
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De eundo Annessiacum pro jurisdictione cum domino officiali, contra- 
dicentibus Danelli et Nergua, fuit electus Monte. 

De dominabus Sancte Clare. 

Martis xxv augusti. — Orsieres, Vandelli, Balli; — Cartellier, Versonnay, 
Curt, Fabri, Megex, Frojon, Navis, Nerguaz, Leta. 

De Belexert, actentis injuriis illatis gabelleriis, capiatur et detineatur in 
Insula per très dies. 

De gabella vini Regis, quia fuit venditum tempore modernorum gabel- 
lariorum, solvat gabellam modérais gabelleriis. 

De Philippo de Rippa, petantur omnes quatuor ejus socii et ipse, et 
audiatur quid invicem dixerint. 

De rotulo dicti Grand Pierre, videatur negocium in uno alio consilio in 
quo sit major numerus consilliariorum. 

De nemoribus non apponendis in Mollari, fiant cride ne, pendente nun- 
dina, ibi alia nemora apponant, sed exposita removeant, sub pena confis- 
cacionis nemorum. 

(Recepit e. Boulet.) 

Mercuri xxvj augusti. — Orseries, Vandelli, Balli ; — H. Fabri, Cartellier, 
Versonay, Curt, Fornerat, Dadaz, Jo. Fabri, Frojon, Malbosson. 

(Compromissum Comitis de Venturis et Glaudii de Mollario.) — Exposuit 
prefatus n. Orseries sicuti, die herina, Cornes de Venturis fuit aggressus 
per Glaudium de Mollario, seniorem, et nonnullos alios cum rapperiis, eodem 
de Mollario dicente et allegante quod ipse Comes erat causa quod quidam 
vocatus Castari, habitator Lugduni, hiis diebus effluxis, tradidit eidem de 
Mollario unum sofhetum in maxilla, ipso existente in civitate Lugduni ; et, 
de hiis non contentus, ipse Castari evaginavit suum ensem et, nisi fuisset 
per astantes obviatum, ipsum percussisset. Tandem Glaudius promisit 
stare cognicioni et ordinacioni dominorum sindicorum et consilii, cum 
protestacione quod restituantur sibi sex scuti quos dicit expendisse post 
prosequucionem dicte injurie sibi illate. Pariter idem Cornes promisit stare 
ordinacioni dominorum consindicorum, cum protestacione quod suus honor 
sit salvus. 

(184) Veneris xxviij augusti. — Ramel, Vandelli, Migerandi; — Orsieres, 
Cartellier, Curt, de Rippa, Ste. de Mara, Megex, Frojon, Navis, Leta, Car¬ 
rerii. 

Fuit interinata gracia Alexandri Caroli, barbitonsoris, super qua fuit 
appositum « parati obedire mandatis ». 

(Custos vinearum de Les Contamines.) — Admictitur Petrus Tilliet in 
custodem vinearum de Les Contamines sub stipendiis assuetis, qui juravit 
in forma. 
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(Querimonia serrallionorum.) — Exposuerunt quamplures serrallioni, 
burgenses hujus civitatis, sicuti acthenus illi de patria Vaudi soliti erant 
adducere carbones ad hanc civitatem et illos vendere in grossis paneriis 
sive callatis. Sed a paucis annis citra, quidam navaterius dictus Pelliffraz 
erravit carbones sic quod nulli possint haberi nisi per suam manum et 
illos emant eo quo vult precio, diminuendo eosdem callatos et, ipsis recu- 
santibus emere, illos reponit et ascondit, sic quod vix reperiuntur et qui 
reperiuntur scivit et vi emuntur ab eo. 

Fuit apportata lictera missiva, missa per illu. et reverendissimum domi¬ 
num nostrum episcopum pretextu différencie Comitis Veritatis1 et Glaudii 
de Mollario, que ibidem lecta fuit 2. 

De carbonibus, alloquantur domini sindici dictum Pelliffraz et fiant illi 
remonstraciones ut non imponat in illis nec alio nemore caristiam sed 
ipsos carbones justo precio et mensura vendat. 

(Burgensis.) — Johannes Rossier, de Collonges prope Longam Ream, 
filius quondam Petri Rossier, parrochie de Asserens, serrallionus, parrochie 
Magdalenes, admictitur in burgensem mediantibus viij ff. 

De sigilliffero qui sigillavit laudimium, dentur illi duo testoni pro uno. 
De Comité et de Mollario, domini sindici illos appellent et concordent. 
De quercubus, retineantur. 
De domino episcopo, illi rescribatur. 

Martis prima septembris. — Ramel, Vandelli, Baudi, Migerandi; — 
Orsieres, Versonnay, Curt, de Rippa, Danel, Megex, Frojon, Navis, Rosseti, 
Malbosson, Lestelley. 

Querimoniam fecit Aymo Chambet, admodiatarius gabelle carnium, 
sicuti in prejudicium ipsius et civitatis, sunt nonnulli (qui) ex civibus et 
burgensibus Gebenn. qui vadunt emere cames in loco de Comavini; pecie- 
runt illos castigari et compelli ad satisfaciendum de gabella. 

Querimoniam emisit n. Anthonius de Versonay sicuti, extemo die, fuit 
invasus per Guilliermum Auphys et ejus complices, licet fuisset ei datum 
intelligere tarn per Be[sa]nsonum Hugonis quam nonnullos alios, ut asserit, 
associatis nonnullis suis complicibus; unde peciit remedium apponi et 
taliter provided quod scandallum non oriatur. Cui respondit n. Jo. Balli 
quod procurator fiscalis sumi facere voluerat informaciones, quod noluerat ; 
cui replicavit quod non contradixit et fecisset querimoniam, sed in illo 
loco illam fieri nolebat in quo fiscus erat. 

(De ementibus carnes in loco de Comavini.) — De ementibus carnes in 
loco de Comavini, Chambet tradat nomina et cognomina illorum et inde 
pugniantur fisco sive vicedompno. 

1 Lisez: de Venturis. 
2 Lettre datée de la Tour-du-Meix, le 26 août 1523 (P. H., n° 930). 
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De tela adventus, lavetur et inde vendatur. 
De Versonay et Peter, domini sindici élaborent circa concordiam et 

fiant remonstraciones illi Peter. 
De Johanne Vallet, solvatur de laboribus ad ratam temporis ut in alio 

adventu. 

(185) Veneris iiij septembris. — Vandelli, Baudi, Migerandi; — Curt, de 
Rippa, Malbosson, Lestelley, Megex, Frojon, Nergua, Navis, Leta, Rosseti, 
Carrerii. 

(Relacio thesaurarii.) — Thesaurarius reffert quod non reperiuntur nisi 
septuaginta et très medallie. 

Fiat mandatum Stephano Embler de xxxiiij solidis pridem per eum 
exbursatis sociis bende collovrine, pro bibitu eorumdem dum illu. d. comes 
Gebenn. venit a loco Flandriarum. 

(De burgensibus habere debentibus suis in budicis gladium.) — Exposuit 
nobilis Johannes Balh quod, acthenus et ex antiquo, omnes hujus civitatis 
burgenses et cives soliti erant in suis buticis esse fulsiti baculis ad succur- 
rendum dum offensa aliqua per aliquos foraneos in [personas] aliquomm 
civium vel burgensium fiebat, quod jam pluribus annis cessavit, sic quod 
cothidie fiunt insultus in hac civitate et verbera per foraneos et interdum 
mine in illos inferuntur. Et adhuc hiis novissime effluxis diebus, duo ex filiis 
Ludovici de Jussier ad hanc venerunt civitatem et ad bucticam Francisci 
Regis, filiastri Henrici Pollerii, qui minas intulerunt eidem Francisco, 
ex quo manutenet jus relicte bastardi de Jussier, minas intulerunt de 
ipsum maletractando, et quamvis vicini id vidissent, nullum computum 
tenuerunt, et si a casu non supervenissent nonnulli, ipsum Franciscum male 
tractassent. — (Conclusio.) — Super quo fuit conclusum quod advertantur 
desinerii ut visitent eomm desinerias et apponant baculos deffensibiles in 
suis domibus et bucticis; et si supervenient aliqui insultatores, illi vi repel- 
lantur, illos capiendo et detinendo. 

De Magno Petro Rages, satisfiat sibi ad discrecionem nobilium sindi- 
corum. 

(De navaterio dido Pelliffra.) — De pagneriis carbonum, alloquatur 
Pollet et sciatur ab eo continenciam antiquorum pagneriorum et [si] dictus 
Pelliffra offendisse reperiatur, compellatur coram fisco vel vicedompno. 

De différencia Embler et Tissocti, audiatur relatio juratorum et inde fiat 
ordinacio, et si sit aliqua différencia, iterum visitetur locus per dominos 
sindicos cum eisdem. 

De uxore Glaudii de Cresto, vigillis, a qua petit commentariensis episco- 
palis et Insuie, quia fuit capta pro casu criminali non tenetur ad aliquod 
introgium et exitum. 

De Jo. de Arpa, ponat in scriptum sua extraordinaria et tradat domino 
sindico Baudi. 
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Martis viij septembris. — Ramel, Vandelli, Baudi, Migerandi; — Orsieres, 
H. Fabri, Danelli, Bovier, Curt, Navis, Rosseti, Carrerii. 

De lictera domini ducis mandata pro negotio Versonay et Peter, osten- 
datur ipsa lictera domino vicario et sollicite[n]tur vicedompnus et pro¬ 
curator fiscalis ut faciant justiciam et instent pro justicia. 

(Ordinacio Berengier et Peccollat.) — De différencia Berengier et Ste. Pec- 
collat, super eorum différencia promiserunt stare ordinacioni et sumarie 
cognicioni dominorum sindicorum; qui tandem nobiles sindici ordinaverunt 
quod Berengier vertat portam ab alio latere seu troncare portam, sic quod 
non possit tollere lumen in dicta fenestra inferiori superius primo loco 
mencionata, et Pecollat manuteneat unam ramam papiri aut vitri in 
fenestra que ibidem est, alia fenestra superiori remanente in suo esse, 
manente rama ut est de presenti. 

(i86) Veneris xj septembris. — Ramel, Vandelli, Migerandi; — Orseries, 
Cartellier, Danel, Curt, de Rippa, Plonjon, Megex, Frojon, Nergua, Navis, 
Leta, Rosseti, Lestelley, 

Fuit lecta lictera missiva reverendissimi domini nostri episcopi, missa 
occasione minarum illatarum ejus procuratori fiscali 

Fuit injunctum Anthonio Sanses et preceptum ut vivat cum ejus uxore 
et earn tractet secundum quod conjugium requirit, sub pena etc. 

(De ponderibus.) — Querimoniam emiserunt Aymo Julliardi, Johannes 
Bailey, fromagerii, et Franciscus filius Michaelis Pennet, contra dominum 
procuratorem fiscalem et castellanum Pigneti qui eos volunt componere 
ad causam suo [pondéré] solvendi et ilia causa eos arrestarunt, tenturos 
arrestum personale in domo episcopali ad hodie. Fuit conclusum quod do¬ 
mini sindici vadant ad reverendum dominum vicarium, portent franchesias 
et requirant observari capitula super hoc édita. 

Martis xv septembris. — Ramel, Vandelli, Baudi, Migerandi; — Orsieres, 
Versonnay, de Rippa, Curt, Megex, Frojon, Plonjon, Navis. 

(De vino de Soubmont et caristiam in itto ponentibus.) — Exposuit n. 
Johannes Ludovicus Ramelli sicuti, jam pluribus annis, hospites et vendi- 
tores vini, appropincantibus vindemiis, vadunt ad locum de Somon et loca 
adjacencia et precia in vinis apponunt, ex quibus appreciationibus com- 
munitas jam pluribus annis detrimentum passa fuit ob interruptionem 
antiquam que sic non erat, sed hii quibus vinum pertineba(n)t illud facie- 
ba[n]t aliqui navigari per supra lacum et alii patriote transve[h]i, sic quod 
vendebant eorum vina ibidem et nulla erat caristia. Que premissa fuerunt 
ex posit a fere coram omnibus hospitibus hujus civitatis, et fuerunt animad- 

Lettre de 1 évêque Pierre de La Baume, datée de la Tour-du-Meix, Q septembre IS2a 
(P. H., no „O). 
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versi quod si vina emant et in illis caristiam imponant, non patientur 
vendi nisi eo precio quo appreciabitur et cogentur ad illud vendere precium. 

Querimoniam fecit uxor Glaudii Nerguaz contra officiarios épiscopales et 
vigilles et exposuit quod die Sabacti novissime lapsa, nonnulli officiarii 
épiscopales et eciam vigilles venerunt ad domum ejus viri et fregerunt 
portas ejusdem ac si fuisset per earn vel ejus virum aliquod commissum 
crimen merens penam sanguinis; unde peciit illud opus facti reparari et 
de eis justiciam ministrari, cum pro debito civili talia fieri non debuerent, 
beneficium franchesiarum implorans. Fuit CQnclusum quod hec [per] domi¬ 
nos sindicos exponantur r. domino vicario etc. 

Exposuit n. Anthonius de Versonay, ex magistris moretarum de Cor- 
navyn, quod sunt in hac civitate plures monetarum ducalium et aliorum prin- 
cipum falcifffcatores, unde requisiit super premissis advisamentum haberi. 

De Jo. de Arpa, vadat ad dominum sindicum Balli et agat cum eo et 
quid dixerit eidem solvetur. 

(De domo d. Camere.) — De domo olim domini Camere nunc pertinente 
civitati, visitentur reparaciones facte per dictum Le Bergognon et satisfiat 
illi ad dictum operariorum, reservato juramento ab eo an vel ne jam fuerunt 
intrate. 

De falcifftcatoribus monetarum, petantur a d. vicedompno informaciones, 
si que sint sumpte, et si non sint, sumantur et inde sollicitetur pro justicia. 

De burgense, fiat. 
De Humberto Bernardi, monstretur lictera (missa) ad sui instigacionem 

per illu. dominum ducem missa. 
De Guilliermo Nepotis, satisfiat illi ut in alio adventu et fiat illi mandatum. 
(187) (Burgensis.) —Amedeus filius quondam Amedei Vulliet, de Fabricis, 

trompista, nunc parrochie Sancti Gervasii, admictitur in burgensem median- 
tibus viij ff. 

Veneris xviij septembris. — Vandelli, Baudi, Migerandi; — Bovier, Curt, 
Fomerat, Dadaz, de Rippa, Megex, Frojon, Nerguaz, Leta, Navis. 

(De fratribus D. Nostre de Graciis.) — De fratribus Domine Nostre de 
Graciis, admictitur in burgensem quem presentarunt mediantibus viij ff., 
ex quibus dantur amore Dei eisdem religiosis sex floreni pro eorum orologio; 
residuum solvat in manibus thesaurarii. 

(De turri Sancti Gervasii.) — De turri Sancti Gervasii, rasetur murus si 
non sit gravibus et grossis expensis, et fiat copertura; et si esset magni 
precii perfectio, coperiatur postibus murus. 

De ponte de Comavin, platelletur nemoribus quercuum. 
De conductu Mollaris, sciatur a pavisserio et aliis noticiam illius habenti- 

bus et, audita relacione, reparetur expensis quorum intererit ad formam 
relacionis fiende. 

De uxore Matellini que est in Insula. 
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(Burgensis.) — Petrus filius quondam Petri Reboncelli, affanatoris, 
serrallionus, de Copponex subtus Crusilliam, parrochie Sancti Leodegarii, 
admictitur in burgensem mediantibus viij ff., ex quibus dantur sex religiosis 
Domine de Graciis. 

Martis xxij septembris. — Vandelli, Migerandi; — Orsieres, Curt, de 
Rippa, Frojon, Plonjon, Navis, Leta. 

De Martellet, visitetur locus, opus et tachium alias sibi datum. 
De carpentatore dicto Borguynyon, de Fusteria, qui erravit omnes circulos 

doleorum, ponendo et gravando caristiam communitati, sumantur informa- 
ciones si ita sit. 

(De tune Sancti Gervasii.) — De turre Sancti Gervasii, quia n. Girardinus 
de Rippa retulit murum deficientem et fiendum in ilia non posse perfici 
minori precio xx scutorum solis, supersedeatur donee facultas venerit et 
interim coperiatur postibus. 

Veneris xxv septembris. — Ramel, Migerandi, Vandelli ; — Jo. Fabri, 
Fomerat, de Rippa, s. d. de Lestelley, Megex, Frojon, Leta, Navis, Jo. 
Philippi. 

(Compromissum.) — Peroneta, relicta quondam Glaudii Perrini, et 
Glaudius de Cresto super eorum différencia promictunt stare ordinacioni d. 
sindicorum et consilii ordinarii et renunciant liti et cause. 

Quia curatus Sancti Leodegarii exposuit novissime fuisse redditam in 
malladeria Carrogii pro leprosa que non est, ut asserit, visitetur per magis- 
trum Jo. Vincencii et duos cyrurgicos. 

(188) De uxore Matellini, visitetur per ostetrices sive matronas an sit 
pregnans vel ne, et si reperiatur pregnans, bampniatur. 

De detentis, instante preposito marescallorum, vadant ad vicedompnum 
domini sindici et querant ab eo si sint criminosi illos remictat eis pro débita 
ministranda justicia, cum lictera testimoniali. 

Sabacti xxvj septembris, hora prima post meridiem. — Ramel, Vandelli; 
— H. Fabri, Cartellier, Femex, Curt, Fomerat, Jo. Fabri, de Rippa, Plon¬ 
jon, Navis, Leta, Megex. 

(De detentis.) — Exposuit n. Jo. Ludovicus Ramelli quemadmodum sunt 
duo detenti in Insula quos prétendit esse criminosos, quos pecierunt per 
dominum vicedompnum sibi remicti in presencia prepositi Chardon, qui 
Chardon dixit quod contra illos partem fecit et prosequutus fuit usque ad 
hanc civitatem et ex quo illos prosequutus fuit et crimen commissum penes 
illustrissimum dominum ducem, peciit illos remicti ; cui responsum dederunt 
domini sindici quod non sunt in consuetudine quemquam remictendi, et si 
ministret bonas informaciones ministrabunt justiciam, aut si teneat carceres. 
Fuit conclusum quod fiat illi responsio quod non sumus in consuetudine 
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remictendi aliquos criminosos cuiquam, et det informaciones bonas et se 
inscribat ad formas franchesiarum. 

De mane, circa horam nonam, in ecclesia cathedrali Sancti Petri Gebenn., 
no. Jo. Ludovicus Ramelli et Jo. Migerandi, reperto in eadem ecclesia n. 
Johanne Francisco Thuardi, locumtenente domini vicedompni, in presen¬ 
cia cujus supra prepositi, requisierunt duos detentos in Insula instante eodem 
Chardon, quatenus sunt criminosi, illos sibi remicti pro justicia ministranda, 
dicto Chardon replicante illos prosequutum fuisse et sic requisiit illos sibi 
remicti, cui dictum [quod] non habemus consuetudinem remictendi, et det 
informaciones bonas et bona ministrabitur justicia, dicto Johanne Fran¬ 
cisco se offerente facturum quod debebit. De quibus premissis domini 
sindici pecierunt testimoniales, presentibus Johanne Cloye et Satumino 
Rosat, testibus, etc. 

Martis penultima septembris. — Ramelli, Baudi; — Orsieres, Bovier, Jo. 
Fabri, de Rippa, Megex, Nergua, Plonjon, Navis, Leta, Rosseti, Frojon. 

(Compromissum.) — E. Nycodus de Prato et Johannes Clementis, super 
eorum différencia cujusdam muri inter domos ipsorum existentis, promi- 
serunt stare ordinacioni nobilium sindicorum et consilii ordinarii. 

(De detenta.) — De detenta uxore Matellini, bampniatur. 
De populis scissis, petantur scissores ad Veneris. 
De lictera mandata per reverendissimum dominum nostrum, omnes stu- 

deant ministrare bonam justiciam. 
(De priore hospitalis pestilencialis.) — De rectore hospitalis pestilencia- 

lis, petantur admodiatarii sallis marini et se obligent eidem priori de quota 
pertinente hospitali que detrahatur ab admodiacione. 

Dentur duo ff., amore Dei, proclamatori pro animabus et fiat mandatum. 
— (Mandatum habet.) 

(189) Veneris secunda octobris. — Ramel ; — Orsieres, Dadaz, Jo. Fabri, 
Fomerat, de Rippa, Bovier, Curt, Megex, Navis, Leta, Nergua, Plonjon. 

(De macellario examinato.) —- Fuit narratum per prefatum nobilem 
consindicum dicto Borriquet sicuti ipse, sue burgensie contraveniendo et 
eciam editis, occidit animalia in loco Ouercus in prejudicio macellariorumi 
Qui respondit quod habebat unam vacham male sanam, quam venalem 
exposuit macellariis hujus civitatis qui illam emere noluerunt; ex quo 
illam occidit et vendidit [in loco] de Comavin seu occidi fecit per Lud. Rojoz. 
Fuit ei inhibitum, sub pena privacionis sue burgensie, ne exinde vendat 
cames in loco de Comavin. 

(De Bellexert.) — De Bellexert qui mutuo tradidit civitati in auxilium 
emptionis domini Camere sex scutos, qui peciit detrahi in gabella illos 
scutos per Chambet, fuit conclusum quod super illis deducatur gabella 
camium. 
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(De vendicione carnium loco Cornavin.) — Querimoniam fecit e. Cham- 
bet, gabellerius carnium, sicuti fere omnes, tarn cives quam burgenses, 
suburbii Sancti Gervasii, vadunt ad locum de Cornavin et ibidem emunt 
carnes spretis macellariis hujus civitatis, in ipsorum grande prejudicium et 
eciam macellariorum pontis Rodani, qui ad causam premissam perdide- 
runt cames ad summam xxx ff. Item 2° exposuit idem Chambet quod 
quidam macellarius de Mallabranda apportavit unam vacham mortuam 
quam vendidit uxori de Archa et dicto Claret. Fuit conclusum quod suman- 
tur informaciones et det testes examinandos et illos emptorum. 

(De Albaleste.) — Exposuit n. Jo. Ludovicus Ramelli sicuti r. d. offi- 
cialis tradidit eidem bcteram missivam in favorem n. Jo. Baliste et sibi 
exposuit dominus officialis quod dominus Arbaleste est de precipuis servi- 
toribus domini et eciam illustrissimi d. ducis, et sumpsit multos labores in 
prosequucione licterarum jurisdictionis, et exortatus fuit ut eidem donum 
detur honestum quod sit gratum domino episcopo. Fuit conclusum, lecta 
missiva, ut detur illi una displo(yd)is satini. 

De archeriis, detur illis unum barrale vini continens unum sextarium. 
De detentis, alloquatur dominus vicedompnus et instetur remicti si 

sint criminosi, et si non criminosi illos relaxari, saltern mediante caucione. 
(De procuratore fiscali.) — De Bellexert et alio qui molestantur per 

dominum procuratorem dicendo quod noluerunt eum fortem facere in 
capiendo quemdam servitorem domini Lustriaci, vadant domini sindici ad 
dominum vicarium et vocet dominum procuratorem et instent illos non 
molestari ultra franchesias, et dicant ipsi procuratori quod quando voluerit 
aliquem capere dubiosum, quod advertat officiarios ad ipsum fortem facien¬ 
dum, et dominos sindicos. 

(De detenta.) — De uxore Matellini, feratur sentencia in earn extra 
magnam portam, in publico, more solito, et non infra Domum. 

(De scissoribus populorum.) —De scissoribus arborum populorum, pugni- 
antur ut pro future ceteris cedat in exemplum, et fiant cride quod nulli aude- 
ant in aliquibus festis, cujuscumque condicionis sunt, folliare ante eorum 
domos nisi dumtaxat in festo Heucaristie Christi. 

Martis vj octobris. — Ramelli, Vandelli ; — Fomerat, Curt, Dadaz, de 
Rippa, Megex, Nergua, Plonjon, Leta. 

De aurifabro, pro furto existente adhuc in hac Domo, fuit conclusum ut 
ducatur ad castrum Insuie et ibidem examinetur et formetur processus 
more solito, insequendo bonas consuetudines hujus civitatis. 

De magno conductu Mollaris et aliis, vadant domini sindici ad visitan- 
dum ipsos conductus et petant ad id expertos, et inde fiat preceptum haben- 
tibus conductus particulares cadentes in ipsum magnum conductum ut 
reparent suos conductus et illos mundent, et hoc facto fiat ipse magnus 
conductus, et fiat cheyta prope lacum, sic quod possit vacuari. 
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(De Bertilliona.) — De licteris dicte Bertillione quibus d. v[icarius] 
mandat tradere decern ff., vadant domini sindici ad. r. dominum vicarium 
et instent revocari dictas licteras ; alias interponatur appellacio ne trahatur 
in consequenciam quod d. vicarius faciat mandatum de librando peccunias 
communitatis. 

(190) (De macellario.) — De macellario qui injuriam intulit dominis 
sindicis ut scripto dedit e. Chambet, capiatur et ducatur ad carcerem, et 
sumantur informaciones. 

(Consilium Lm.) — Jovis octava octobris. — Ramel, Vandelli, Baudi; — 
Orsieres, Cartellier, Frojon, Megex, Carrerii, Jo. Fabri, Curt, Leta, Jo. 
Philippi, Nergua, Dadaz, de Rippa, Plonjon, Malbosson, Navis, Rosseti, 
Danel; — Jo. Guilliet, A. Reynaudi, P. Fabri, M. deUlmo, Jacobus Servelli, 
Tho. Monachi, Jo. Ruffi, G. Pactry, Jo. Ballard, Jo. Boysson, G. Pensabini, 
Peronetus Joly, Ludovicus Curteti, P. Grassier, Jo. Lullini, Ilia. Richardet, 
G. Savoex, P. Poterelli, Jo. de Pileo Rubeo, Monetus cinturerius, Jo. Col- 
londaz, B. de Crosa, Ludovicus Prela, Ste. Macheret, Franciscus de Fosses, 
Jo. de Arpa, Guilliermus de Castronovo, Ste. Peccollat, Aymo Julliardi, Jo. 
Bordon, Michael Sept. 

Exposuit Glaudius de Porta sicuti hodie fuit ductus ad carceres || épisco¬ 
pales nunc II Insule Jullianus Bergerat, sumpta occasione pro causa quod 
verberavit Aymonem Chambet, gabellerium carnium, quod non constaret 
asseruit; unde requisiit ilium relaxari. 

{Juramentum procuratoris fiscalis.) — Venerandus dominus Glaudius 
Bachodi, procurator fiscalis, jura vit observare franchesias et libertates 
hujus civitatis, in forma. 

(Juramentum locumtenentis.) — Glaudius de Retro, ejus locumtenens, 
similiter juravit easdem franchesias. 

Exposuit n. Jo. Ludovicus Ramelli, consindicus, sicuti auditores compu- 
torum1 nobilis thesaurarii anni millesimi quingentesimi vicesimi primi sunt 
per auditores ipsorum computorum dilate2 signari et eciam sunt plures 
debentes arreragia quibus communitas multum indiget, unde requisiit 
deputari auditores computorum et eciam eligi aliquem cui eadem tra- 
dantur arreragia, ne ci vitas, adveniente Nativitatis Domini festo, in quo 
terminus solucionis iiijc scutorum debitorum domino Camere, remaneat 
illusa. 20 Exposuit quod sunt nonnulli macellarii, sicuti Jullianus et Jacobus 
Bergerat, verberarunt e. Aymonem Chambet, gabellerium carnium, qui 
ibidem fecit querimoniam et dixit se nolle exinde dictam gabellam colligere, 
offerens soluturum quod debebit et reddere computum. De Chambet 
querimonia, pugniantur ad unguem Jullianus et Jacobus Bergerat, et 
capiantur et presertim Jullianus, qui est hic, ducatur ad Insulam. 

1
 Au lieu de : auditores computorum, lisez: computi. 2 Lisez: dilati. 
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De custode carcerum, temptetur ilia mulier Matellini ut satisfaciat de 
expensis ; et si non satisfaciat, dentur per interpositam personam commen- 
dabilem, ne in consequenciam tradatur, duo ff. 

De arreragiis, tradantur n. Bernardo Boulet et in consilio ordinario 
advideatur de sallario illi dando. 

(Deputacio auditorum computorum.) — Fuerunt deputati auditores 
computorum thesaurarii: Michael Nergua, Guilliermus Danelli, Girardinus de 
Rippa, Bemardus de Monte et Anthonius Rosseti. Supradicti auditores 
vacent quam cicius poterunt et incipiant Lune proxima in hac Domo, et 
sine mora vacuentur et ministrentur illis expense in hac Domo sumptibus 
civitatis. 

(De veste acommodata per Jo. Balli et per eum reparata.) — Quia n. Jo. 
Balli fecit querimoniam quemadmodum pro omamentis Domine Nostre 
Pontis Rodani mutuo accepit unam vestem a domina Balleysonis, velluti 
de crameysin, que ad causam pluvie fuit devastata, cujus reparatio constitit 
xvj ff.,peciit sibi illos restitui. Fuit conclusum quod dentur illi quatuor scuti 
auri solis et illi fiat mandatum. 

(191) Veneris, nona octobris. — Ramelli, Vandelli, Baudi; — Orsieres, 
H. Fabri, Danel, Bovier, Curt, Fornerat, Dadaz, Jo. Fabri, de Rippa, Megex, 
Frojon, Nergua, Plonjon, Navis, Leta, Rosseti. 

(De factura, vasseile argenti. ) — De factura vasselle argenti operata per 
n. Glaudium de Castronovo, dentur illi pro singula marcha conchiarum très 
floreni, et pro singula marcha alterius vasselle argenti dentur illi duofloreni 
et fiat illi mandatum1. 

De Martellet, veni[a]t Martis et ad illam diem petatur procurator domi- 
narum Sancte Clare et habitantes domorum econtra quas fuit factum 
conductum, et instetur satisfïeri eidem Martellet. 

(Domino clamatori animarum.) — De magistro Anthonio qui [die] bus 
Lune incitât deprecari pro animabus in Purgatorio existentibus, dentur illi 
duo ff. amore Dei. 

De Versonay Marino conquerente de bocherio capto in ejus macello, 
habeant domini sindici videre si bene captus et potuit capi et debuerit. 

(De de Rippa.) — De rotulo Girardini de Rippa, stet appunctuamentum 
factum de fassinis cum Gollion, et que libravit, particulariter de fassinis de 
precepto dominorum sindicorum et consilii, intrentur; et quoad residuum, 
disputet materiam concordii cum n. H. Fabri et Danelli et conférât cum eis; 
et quid retulerint, fiet ; de aliis veteribus rotulis, stent antique conclusiones. 

Fiat mandatum thesaurario quod libret terciam partem firme no. Perrino 
Peyrollerii, priori hospitalis pestilencialis, pro neccessariis ejusdem hospita- 
lis. — (Mandatum habet.) 

» Finances M, n° 18, année 1523, fol. 60, mandat n° 232, de 104 fi. 11 g. 3 d. 
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Martis xiij octobris. — Ramelli, Baudi; — Orsieres, Curt, de Rippa, 
Frojon, Lestelley, Plonjon, Navis, Leta, Rosseti, Nefgua; — Vandelli 
castellanus Pigneti. 

(De Jo. Ruffi.) —Querimoniam fecit Johannes Rufli et exposuit Sabacti 
novissime lapsa fuisse, pro certis levibus rixis habitis cum altero ex secreta- 
riis vicedompnatus, captus in bancha vicedompnatus, ad ipsius secretarii 
instanciam, et ductus ad carceres Insuie et ibidem tentus in pane et aqua, 
tribus diebus, absque eo quod in aliquo offenderit et in enervacionem 
franchesiarum ; (ut) peciit capcionem reparari. Quia injuriam intulit ipsi 
secretario, fuit conclusum quod bene captus fuit. 

Venit quidam pedagogus parte rectoris scolarum hujus civitatis ; requisiit 
parte ipsius rectoris fieri formas lectorum in quibus possit locare scolares 
suos. Fuit dictum ut locus visitetur et ad Veneris. 

(De offensa in Chambet.) — Querimoniam emisit egregius Chambet, 
gabellerius carnium, quod heri iverat ad macellum pontis Rodani et, 
quam vis verbo vel facto nichil diceret, dictus Mermodi et ejus uxor innume- 
rabiles injurias intulerunt, unde requisiit provideri de alio gabellerio collec- 
tore, paratum se offerendo reddere computum de tempore preterito et 
solvere ad ratam. Solvat residuum sue borgesie et inde videbitur quid 
fiendum, et sumantur informaciones contra illos et maneat Chambet in 
officio; et si vult habere unum vigillem, ministretur illi. 

De Michaele de La Doey, satisfiat illi de sallario sue forrerie more solito; 
fiat mandatum. — (Mandatum habet.) 

(De Girardino de Rippa.) —Fuit dictum Girardino de Rippa ut assistât in 
computis, qui dixit quod non faciet donee intrato sibi suo rotulo nec in illis 
intererit, et totaliter recusavit interesse donee transito et passato rotulo. 

(192) Veneris xvj octobris. — Ramelli, Baudi, Migerandi; — Orsieres, 
Bovier, Curt, Danel, Megex, Frojon, Nergua, Rosseti, Plonjon, Leta, Navis, 
Monte; — Michael de La Doey. 

(Relatio leprose.) — Magister Johannes Vincencii, medicine doctor, in 
presencia tocius consilii neenon Francisci Suchardi et1 barbitonsorum, 
retulit visitasse cum magistro Petro Polo de Patronis, equidem medicine 
doctore, Mauriciam filiam quondam Mermeti Boquet, de Herchant, et earn, 
alio non apparente, non esse leprosam et per consequens non debere segre- 
gari a consorcio mundorum. Paulo post venit dictus magister Petrus Paulus 
de Patronis, qui retulit esse très species lepre, quarum prima est preparativa 
illius de qua bene posset sanari, et ita fuisse resolutum inter ipsum et dic¬ 
tum magistrum Johannem et alios cerorgicos. 

Lecte fuerunt informaciones sumpte contra Jullianum Bergerat in quibus 
ancilla et uxor illius fuerunt examinate. 

1 Blanc d'une demi ligne. 
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(De Johanne Vallet.) — De Johanne Vallet, fiat sibi mandatum stipen- 
diorum suorum pro anno millesimo quingentesimo xx primo et reverbe- 
retur super veteri debito. 

De Clabaud, qui exequutus fuit certas licteras dominicales contra Macheret 
et nonnullos alios, videantur ille lictere et vadant domini sindici ad r. d. 
vicarium. 

De magistro scolarum, fiant forme lectorum in scola necessarie, quas 
per inventarium cum ceteris mobilibus habuisse confiteatur. 

De crida vini, non fiat. 
(De compatis.) — De Girardino de Rippa qui renuit assistere in computis, 

licet petitus, eciam repudiavit in alio consilio adesse, ex quo secretarius 
assistit in illis, faciant et concludant illi quatuor electi. 

De Michaele de La Doey, detur illi decem ff. et fiat mandatum pro forrerio. 
(De leprosa.) — De muliere leprosa, remaneat in ea, alio non apparente. 

Martis vicesima octobris. — Ramel, Vandelli, Baudi, Migerandi; — Orsieres, 
Cartellier, Curt, Jo. Fabri, Dadaz, Danel, de Rippa, Frojon, Nergua, Navis, 
Monte, Megex, Plonjon, Leta, Rosseti, Fonte. 

(De Marino Versonnay.) — N. Marinus de Versonnay proposuit quod 
forrerii volunt hospitare in ejus domo dominam Myolani, quod tarnen 
facere non potest, cum magnifficus dominus de Crans, collateralis ejus sororis, 
cum ejus familia veniat ad ejus domum ; petit se eximi de locando et hospi- 
tando eandem dominam. 

(Chambet.) — Exposuit Chambet sicuti uxor dicti Mermodi et ejus 
maritus, in eorum perseverando malicia exercendo officium gabelle camium, 
nephandissimas et inumerabiles intulerunt injurias et impropria non modica, 
unde peciit de eis justiciam ministrari et se eximi a gabella. 

(Advisus de hos[p]itando.) — Exposuit n. P. de Orseriis: n. Guilliermus 
Aquineaz in domo r. d. abbatis Bonimontis quod circa hospicia curialium 
et officiariorum ducalis celsitudinis, ad evictandum scandalla, dabit me¬ 
dium quo hospitabuntur sine murmure, et sic videtur bonum ; petatur per 
nobiles sindicos. 

(De leprosa.) — Fuerunt lecte due relaciones medicorum occasione 
asserte leprose Carrogii. 

(193) (De Britilliona.) — De licteris decretis ad instanciam Britillione 
contra nobiles sindicos, appelletur a decreto licterarum et fiat ced[ula]. 

(De leprosa.) — De leprosa, maneat in malladeria si vult et non absentet 
illam nisi justicia previa et earn manuteneant nobiles sindici in suo bono 
jure donee magis certifficata ejus infectione. 

(De P. Marescalli.) — De Petro Marescalli per quem petebatur contribui 
in conductu, quia grangia deteriorata non cogatur ad contribuendum. 

(De Benedicto Ginodi.) — De Benedicto Ginodi, lecta missiva lictera, 
prosequatur causa et mictatur sollicitator. 
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(De cridis vini.) — De cridis vini, non fiant quoad usque fuerit facta 
remonstracio magistris hospicii celsitudinis ducalis, qua facte fuerunt pri- 
dem cride ut hospites non apponerent caristiam in vino. 

(De hospiciis.) —De hospitando ducales officiarios, domini sindici vadant 
cum forreriis ut hospitentur. 

(De Martellet.) — Satisfiat Martellet de hiis que sibi debentur ex resta 
conductus et interim compellantur habentes domos econtra dictum (salvum) 
conductum ut solvant ad equipolenciam theysiarum.